
/ p s \ / 
a 

\ < V - V A / v 
^ / f A 
/ / 

\ y 

/ :/ 

^ \ ; M 



- 1 -

Deji polednové politiky. 
Y pondělí 1-I-.4-. i'969 probíhal ve- většině pražských fakult tzv.Den poledno-

vé politiky. Tento Den byl uspořádám na popud PSP (pražského parlamentu), 
jako podpora opravdové polednové politiky. Forma měla být -jak diskusní, tam 
acoviií, to záleželo na' jednotlivých fakultách. 
Co se týče naší fakulty, nohu, myslím, s klidem prohlásit, se se víc 

did-cutovalo, než pracovalo. Výsledkem ¿je to, ze ani jeden ze til problémů , 
pů.mdně navrcených ARSem /vztah k NF, bGh... a L?.SS/ nebyl vyřešen. 

ičkcliv se propagace činila seč mohla, byl překvapující malý zájem poslu-• 
ob čů. Snad jedině "Jmil Sát opek dokázal Svým vystoupením zcela naplnit 
;;sluchárnu. A je to škoda, protože neméně zajímavá byla i vystoupení ostat-• 
.m :d. hostů? dr.Sekaninové-Cakrtové,poslankyně FS, St.Budína, zahraničního 
r-̂ d . :tora Reportéra, Aleny Smetanové, redaktorky- LD a doc.hladkého z \T KSH. 

Svoji účast přislíbily ještě některé další známé osobnosti, jako nav:':. 
:_ re dakto r 'Tribuny s. Švestka, který se však zřejmě pro velké saneprázdněr' 
e iohl ..ostavit, třebaže podle jeho slov, by byl přišel velmi rád. 
dle v-eee jeh se něco udělalo - plénum schválilo dopis PSP a návrh ...opi u 

člemů. u 7 koč. Na fakultu prišli také zástupci některých závodů, - aby pro-
'"o. -dl .iováli svou středeční schůzku se studenty, kterou pořádá sekce pro 
¿d • dělníci - studenti. 

•• le mého názoru nebyl Den polednové politiky na naší fakultě moc d / 
'teologická komise, která měla řídit diskusi a starat se o hladký prů-

. ::. ro^ramu, se ke konci Dne zřejmě cítila již tak unavena, že se musela 
acli'lit do ús ¿raní. 

kde je to plénum, co bylo při stávce, při Janu Palachoví? co i e 
ílo V pondělí, byl apatie! dav, jen občas ne jádry jedinec vynikal nad. 

oáteční schůzí /i: 3chůzi /'ll.4..' plénum doporučilo připojit se k výzvě filosc— 
která.ža podpoiy alespoň pěti fakult půjde v rozhodujícím 

a -iku do stávky. Položila jsem si sama sobě otázku, jak by to asi u nás 
/ padalo v případě stávky? A doporučuji i Vám zamyslet se nad tím. 

n í 1 u J J 



A'j / 
1 / m O v o 

O p a t ř e n í y_l á_d_y č_S_S_£_ 
- postili všech, kdo se dopustili tpeatrtýcli činů 
• vláda kritizovala všechny tri ministerstva. vnitra za Irmávóst 
a podceněni situace 

- ' -NO vypracuje plán Součinnosti s VB pí'i udržování bezpečnosti 
- 73 v, bav:.t techniclrjjai pro s tře díry 
- Aeroflot a Inturist dostane náliradní místnosti 
• přísná opatrení proti tiskovinám, které porušují zákony 

. 1 předložen návrh několika soudruhů, aby sovětské orgány j?ře vzaly 
:•:.,•• e cení p oř ' dka i mimo místa, kde jsou posádky. Tento návrh nebyl 
...jat návrh, aby hlí-.lky sovětských vojsk byly .jen v místech, kde y c 

ky, v ostatních městech jen naše tiíčlenné ozbrojené hlídky. 
iá vybvorena. řídící skupina (tri předsedové vlád, tri ministri vnitř 

ministr národní obrany). 
lm zavedena předběžná cenzura. 

peské vláde uloženo zhodnotit, zda Listy, Zítřek, reportér-odpovídají 
v'mu poslání a poslání a popřípadě je zastavit. 
Vláda čSSR vyhlásila embargo na informace jako na pi'íklad* ínvektii, 

toky, potouchlosti "zaměřené proti SSSR a pěti státům Varšavské smlouvy, 
:-ot;*. medstavitelům těchto států, jednotkám sovětských vojsk, p..ed„tav 
. 30 a oatřením, jež KSČ podniká, polemické cilánky k činnosti soud . 
•Od. -
Vláda ořijraví odoověd na sovětskou notu. 

o 

O. p a t ř e n í P TÍ7 KSC. 

^. 4. odpoledne zasedalo předsednictvo tJV KSČ - konstaoovalo, že o <ot:...e 
léna tTV kfíč jsou přijímána sovětskou spranou, neboř sovětští velitelé ne 
miili žádná svoje opatření. Oznamuje, že bylo zadrženo 12C.C00 výtisků • 
•i Vfvfcjn-sznf skartovány Květy a Zítřek. 
PmPirgo se lodržuje s. výjimkou Zemědělských novin, Televizních novin 

v obor jsou zprávy o hokejových demonstracích) dále Slovenský íud (o i > 
•..ní šlánku z rakouského časopisu. Die Presse). 
dále se diskutovalo o Rudá-, právu, šéfredaktor Sekera vylo-il situaci 
jí.dakci RP a v sazárně (sazeči odmítají tisknout články, s jejichž obsa 
oi i,s s ouml as í k Sekera nabídl al -, • „ , - , .->-,. • 

txiimaci, ale neoyla prijara. Byli jmenov.j 
zástupci šéfredaktora (ľioc, Svercina, kořínek, Ďouděra) a noví olej -

::•• iá r^dy (Neubert, Lenárt). 



- 3 -

Í5-T7 L J la okamžitě zastavena Politika (nedodržování stanovené koncepce, omijem nebezpečí zprava, převaha jednostranných informací) (o -Jurof1 
iZ sjezdu - rozcházela se s listopadovou rezolucí). 

Plénum UY konstatuje, že V .Prase vychází víc časopisů než v Parisi nebo 
v iiew Yorku a usneslo se nepovolovat vydávání dalších titulů. Zavede se 
přídělový systém papíru pro redakce časopisů. ÚRO bylo doporučeno řešit 
odborářskou odpovědnost tisícu. 

»i. Dubček vystoupí v televizi, vláda má řešit ne ¿naléhavější úpravy car. • 
"la diskuse o. organizování průvodu li. máje, uvažuje se o oslavách ne t r ač1 č-
'i., způsobem (v PKOJF). v 

Plénum tíV KSČ bude až v květnu r bude řešit hospodářské otázky. 2eXili •'3 návrh takcicko-politického plánu a účasti KSČ k přípravě voleb. 
ITa závěr předsednictvo konstatovalo, že tato opatření jsou poslední, 

I-jcrá mají ještě demokrat ický charakter a která nepovedou k vyhazování 
lidí a procesům. Část předsednictva vyslovila obavy, zda lidé tato opati :••-
ní .pochopí, 1 

•?ozn. : Jde o nepřesné.a neověřené znění bez jakékoliv záruky,. ' 

Přibližný obsah memoranda poslaného IÍ7 K&Č-. 
Tu7 KoSS a vláda Sov. svazu upozorňují na protisovětské provokace, 

; nimž do ;lo tím, že byly napadeny sovětské úřady a objekty sovětských 
y E x t r e m i s t é si načasovali toto vystoupení na dobu hokejového, utkár 
ř ,:.?.: S3SR. Tato vystoupení byla p r o t i s o v á t s k á, jak.o- tom svedčí provoľ.a---

hesla a nesené transparenty. Toto' se nesetkalo s dostatečným odporem i 
;ic: orgánů. Ačkoliv iľľíO bylo ir:-: ormováno, neučinilo se nic. V davoch c  •: 1 s ku ihky uniformovaných liáí. Použily so uýmovnice a dělbuchy, k t or; -
. i disponuje pouze armáda a Sv ľ,arm. Pripravení demonstranti byli svá^o 

tnimi dopravními prostředky. Vše je možné pouze pioto, že vláda nech 
•ié ruce působení pravicových sil. Probíhala kampaň ve sdělovacích y y -

;' : '.ch včetně PP. Toto porušovaní moskevských protokolů dokazuje nerxk- .-
;. .. : n :./eho vedení, což. vše směřuje proti normalizaci. Tato nerozhodna, i 
dokonce dovoluje redaktorům Svobodné Evropy, aby přímo vysílali zprávy 
r jrůběhu manifestace. Ve vedení strany jsou lidé, kteří mají zájem n a :e.. -
.výchávání podobných nálad........ 
Toto je poslední varování, jinak budou postupovat samostatně. V kož" v 

; :-ípade si vyhrazují právo vlastního zásahu. 

Tuto nótu tlumočil Semjonov Svobodovi, Dubčekov! a Černíkovi ji goujs.a 
seslal. Při tom sdělil, že sovětské vedení nenalézá slov, jak vyjádřit 
-u nás, jak charakterizovat situaci, která je podle něj daleko h o r š í ne z 
před srpnem. Z jednání vyplynulo,'že existují zhruba tři alternativy;. 
1/ vláda vlastními silami urychleně zjedná pořádek. 
../' .ľsstačí-ii na to, požádá o pomoc spojence. 

Spojenci udělají pořádek sami. 
G-rečko přijel, aby na místě osobně zhodnotil situaci a vyd:,l rozkazy. 

Podle naší informace byl vadán rozkaz, aby baia doplněna sovětská vojska 
na smluvní stav, vojáci mají roz.:az bez výstrahy střílet na každou Větší 
skupinu, která se přiblíží na 500 m k objektům sovětských yojsk. Podobný 
rozkaz mají osádky hlídkujících, transportérů. 

\ 



4 - ' 
O den později při příležitosti přijetí na Hradě /Svoboda, Dubček, 

Černík/ Semjonov uvedl znovu,že sovětské vedení je pobouřeno a je toho 
.vj.soru, že se s problémy nechceme důsledně vypořádat. Grečko zjistil 
rozklad v naší armádě a vydal výše uvedené rozkazy. 

Byro UV KSČ pro řízení stranické práce v českých zemích hodnotí vše 
':ak, že jde o projev celkového zhoršení situace, že to nejsou provokace 
sektářů a dogmatika, ale že to byla organizovaná celostátní akce /kvali-
fikovali ji ale jako kontrarevoluci/..Byro obviňuje vedení strany z neroz-
hodnosti. 

Ve středu odpoledne předsednictvo TJV KSČ své prohlášení kvalifikovalo 
jako poslední demokratické opatření, které zabraňuje výměně garnitur 
procesům. Větší část P tfV KSČ má obavy, zda stranická a nestranická 
veřejnost pochopí smysl těchto opatření a neodepíše je. -Toto P tľV KSČ 
se rovněž zabývalo přípravami oslav l.máje, kde uvažuje k r o m ě průvodu"-'i-
nou alternativu, á -sice shromáždění v PKOJJT. 

.-•V 

^ ^¿^ C ^ n i o,; V 
I 

Pro informaci: Úvodník Ivana Svitáka i:Slepá ulička české politiky 
uveřejněný v oosledním čísle časopisu Svědectví. 

:T'CÉO..iHÄ EVROPA, 6.4.1969 v 18,10 hod./česky. 
"Slepá ulička české politiky je název úvodníku marxistického filosof? 

•', Svitáka. Autor v něm píše mj.; 
1. Sovětskou okupací jsme -neztratili socialismus prostě proto, že jsme 
.•bccialismus nikdy neměli. Ztratili jsme pouze šanci, že. se přiblížíme 
společnosti, která by spojila se státní̂ -, vlastnictvím výrobních ^rostřed-
• politický systém, umaŽnující jakousi demokratic t ě j ši kontrolu vládnoucí 
ility. A se smyslem pro starou řeckou logickou chytacím bychom mohli říci, 
že neztratí li-li jsme socialismus, pak jej máme právě díky okupaci, nove' 
.avsdené censuíe, realistické politice, mámě jej ovšem stejně málo jako :o 
rohy ten, kdo se dá přesvědčit slepou uličkou starého paradoxu a očivxdnor. 
en .••'bu považuje za důkaz, a že stejně j.ako socialistický -charakter státu ;je 
potvrzován zavedením censury, exteritoriálními právy poskytovánýni policej 

jednotkám a tankovými kolonami. 
¿/ fradiční minulé české politiky byla a je česká ulička z fotbalove.zku-
šeiio n t i s obratným driblingera a uvolňováním pro'hráče. Zatímco profesiou- ' -
ní fotbalisté pochopili, že sebelepší kličkování nemá smyslu, nestřílí-
me-ii v kritické situaci góly, profesionální politikové se stále doraií-
valí > domnívají, že národ se může prodriblovat a prošvejkovat historií, 
a: '.ž střílí. -Tak národ dribluje ve střední Evropě mezi dvěma kolosy, 

ľ.: . . jkera a Ruskem, kličkuje dokonce s obdivuhodnou elegancí a krásou oohy-
alé výsledkem není úspěch, jen nová zúžená ulička, v jejíž reali" 

ié... bude nyní učit driblovat. Česká ulička je slepá ulička. Slepou ulľ č-
~ ea.ké politiky byl únor 1948, k němuž vytvářel iJnichov úvodní lekci, 

i rok 1968 jakýsi doslov. Únor byl nezvětším vítězstvím čs. dělnického 
bnVtí a zároveň téměř současně největší porážkou tohoto hnutí, protože 
mocenské vítězství nad politickým protivníkem se během několika málo let. 

/ 



zmefe.il o v pravý opak oněch cílů , které oslavovaly po 7C let ohě hlavní 
;cl: J~ické s trany c , dělnické třídy - sociální demokracie a koministé, 
důsledky únorových událostí zna lenály přijetí sovětského modelu socialis-
ti, maatolemd totalitní' diktatury mocenské elity, likvidaci občanských 
••--•úvod a ořezaní národní nezávislosti, ačkoli, popravdě řečeno, tyto výn 
tdeaky nebyly ani předvídány, ani chtěny samými organizátory úmorov.! ho 
>.'>.evrátUj ale byly ukládány zvenčí, Únor měl dva trvalé klady; společen- % {•'k'é vlastnictví a zrušení staré třídní struktury. 

Jaľ..-lil'-;' so česká politika á ostala do sovětské zájmové sféry, "pak ovšna 
•~lo u" kut lemování socialis:- u podií zeno temže strukturálním zákonitocta 
•tolik slov pro"' silné rušení nesrozumitelných. . Strukturálně podobné 

s y vytváření mocenské elity, byrokratizace výrobní činnosti a um-éta ~ 
•\-mi yšlení měly však jednu podstatnou zvláštnost, že totiž byly pro"á — 
. ;r'ť ym s hlubokou demokratickou tradicí, v jediné průmyslové zen, i: •..'J 

".o... t ala pod \d 1 a. stalinistů. Výsledky exportu socialistického car .a t 
o stiminí dvropy byly katastrofální po všech stránkách; ekonomie.iy„ pod: --
k.y i •ideově, 
o c <..cat íle tých triumiech, vedoucích ke krachům, se tedy v české poli-

ci musel 3evit smysl socialismu jako možnost pokračovat v pokusu o idouíe 
ní ao:cialismu a demokracie, v pokusu, který byl znemožněn spíše poúnoroví! 
sovatizací 5 nežli Únorem samým. Uplatnit národní záležitosti Čs. soci tlim se. zdilo čs. mocenské elitě východiskem z ekonomické krize, z politic.dyc.-i 
lasndzí. A její političtí mluvčí vůbec netušili, -že tím postavili národ; 
d. aitu .ce.tazatelů po smyslu socialismu, že chtě nechtě položili oov ta -
: a svazu otázku smyslu socialismu jako mocenskou otázku. Nikoli noceiasd. 
i lita, ale československý lid a zejména jeho intelektuální mluvčí poi-t-v.a >.i ̂  
, ec kreml strašnou alternativu: bud přijmout nebezpečnou myšleními demodia--
..zace socialismu a evropelzace Ruska snebo vojensky intervenovat a zaoi -

mi': ne jen reformám , ale i .dezintegraci vlastního panství, třemi příval ;- vo 
.::"•adm ní úlohu carských četníka kvropv. ° i 
5d ?oietí socialismu jako demokratické soustavy s umožňující politickou p t' ž ivi't̂ . lidu a kontrolu, elit, pojetí socialismu jako rádu, slu itelixého 
v ' o litickou demokracií byl •. ovšem fenomenem evropského--a světového výtn -
t Společenské vlastnictví, politická cLemo.krs.cio a svoboda informací se 
dl p poskytovat prostor k překonání rozporu mezi sovětským a západním 

lyatdtiea. a najít řešení otc.z.ky. po smyslu socialismu v jednoduché, pramaivé 
...ci: socialismus je demokracia a -svoboda* ' 

• > •. • ' \ 
o.- 7 taktickém manévrů, p-̂ oti • pievazô stalinistů--. zí gkaria. s.kap±na i amorm i, '-.i 
-c-dpc ru Širokých vrstev, ale zároveň si znepí¿telila sovětskou moceií^om 
>••':.- - u. které, ne už řadu. let pohybovala opačným směrem, od Chrujčovová 
d - ::.•" tni.'.tví s deste linizací . Navíc čs. mocenská elita uo.ělala v oč. cd 
f.ovčtekyoli neostalinistů a technokratů smrtelný hřích: použila ve svém 
:n *vr -tu til, které mohly ohrozit elitu samu, pokud se obrátila mimo . a. 
" -.stické '' irony a revidovala stalinskou interpretaci smyslu sociel s .?-
orP 1 ikt interpretací smyslu socialismu vyústil v konflikt elit. Ct-:u • ?. : 

"p* 3 ila korflikt elit i teoretici.ou otázku ve prospěch silnější ed d 
•a :e r' ¿tu s^moziejmostí a mez výčitek svědomí, s jakou čs. elita 
r i..... . ,oiát em své domácí potenciální kritiky, jejion politické orgaiid-
t" ". pro: evpt Invaze posloužila parno paostdedek vychovy ke kolektiv.lí 
v p apsterismu elit východoevropských států a zároveň potvrdila, že v kim~ 
t i c : situaci vládnoucí elita nedokáže překonat své omezení, že zůstdvá 
vid.d.ipucí elitou aparátnika, byrokrata a technokratů a že je jí meziňárr dn i 
• .;; -mí je bro ni podstatné jší, než zájmy lidu a politická p9apo.ro nátc.-d -

*1 ; ,c-!--i rP k <~'le mkracié je ne slučitelné, teoreticky i prakticky, s elit.d a 
• ••-•-' í technokratického neostal^nismm 



/ 

6/ «1300liže revolta v jedné zemi je.odsouzena k zánilru pod sovětskými tanky, 
pak z tolio vyplývá poučení, že pí istí otřes ode -nejen hlubší, ale že bude 
.:.set za,ckvátit více zemí., má-li být úspěšný. Rozhodně však nebudou národy 
o zkušenostech v kaciarsku a Československu věřit iluzi čs. -reíormistů, že 
rod.rní total.-.tní diktatury lze změnit" pokojnou cestou, reformami uvnitř 
vládnoucí elity bez širokého demo .matického hnutí a masové' podpory, bez ozorc— 
jon. ho b.oje proti intervenujícím tankovým kolonám, marxisté se nesmějí b á t 
t y o hořké pravdy už proto, š o jejich spojenectví s pravdou, zájmy a my'i l en •• 
'..••„••.i jo bezpodmínečné. 
9/ Antinrxovská, poststalinská ělrtární varianta socialismu je teoreticky 
• m-_..'.'ijatelná a prakticky neúspěšná., protože se vedoucí elita nedokáže opřít 
l jednocenou sílu lidu. V kritické chvíli stalinští aparátnici procišují 

e váho snu o svobodě a navracejí se k realitě , do slepých uliček a švej-
ro- :m.,o kličkování, aby tím však prokázali jen to, že všechny iluze, které 
"klmk.li do aparátnické elity nároaa, usilující o svobodu, b- ly, jsou a brc u 
lamiié» / 
10 "ejen aparátnici, instŕúmentující starou ideologií v poněkud odlišně : 
; .•£ . zorní, ale také dělníci a intelektuálové procitají ze smi o svobodě, . i e 
jim i iež elita. moderní -národy, záj. rnové jednoty dělníků a intelelctuálú j.mm 

• ito- k tomu, aby seny svým jednáním vynutily strukturální změny prv: 
V ' clečností a právě tak, aby uskutečňovaly smysl soc.--alis.au; tvorbu -
..... ľ . .o:.., svobodu člověka, sociální spravedlnost. 

11 merní národ, revoltující- lid, zájmové společenství delniků a intelek-
tuál . prk yslové společnosti se zbavuje iluzí a snů o svobodě ^roto, abj 
r se.'.. ..zovalo svoji svobodu lidu,' národa, ne svobodu státních nebo stavovských 
e l i t . Káro , l i d a jeho skuteční intelektuální mluvčí totiž nemohou udílet 
i . ideologické rozkyyy mechanismu, aparátnického kyvadla a musí s ur mtno i, 
, ornátu tak- nepochopitelnou neústupností trvat na-smyslu socialismu, na r sto. 
ovoobdy a lidskosti. * 

ca s Q p f So 
i - ímýrc t Kubánců uprchlo do "JSA. 
.. ia i, 19,3. /AR.?/ - Třináct Kubánců uprchlo 13-3. na malém kavopile 
es Karibské moře do Spojených států. Rodle amerických úředních údajů emi r -• 

r l o již takto ilegálně" do "USA celkem 10 pý3 Kubánců. 
..Ksnimpton Rost .. e scházce Varšavského jakou. 
kern York, lp;. zoravodcj č i - •'•'••Jeho tvář byla rudá a,nevyvdal dob.,e 

1 nervózní a necrpšlivý. Kypěl hněvem á tloukl <Jo stolu. Lei no mysli 
o u r . o o dnu věc, a to činu . rak popisuje Leonida hrežněv na budapěšus mé 

'.•m...:oe ci Varšavské smlouvy účastník schůze, píše 19.3. list ďasmin .ron 
r. o, Potéz potvrdili i přátelštější svědkové. 
„ . . • nšv naléoal na východoevropské spojence, abp zvýšili své voj en., l i 

. posílili svou obranu, zvýšili stavy ozbrojených sil, oby SSSR 
o; 1. jo v případě potřeby přisunout' na /dálně východní frontu část svých 
jednotek z RpR, Polska, kaoarSka a č 3R„ 

- Z e zo!-> v / 

za hran t o n< e k 



/ 

t 
Breznev narazil na rozhodiv odpor C u au-.. )skiiv. _ ... 

hlásil, ž3 čínská záležitost je "bilaterálni - mezi Ruskem a Čínou - a no^o • 
e nikterak Varšavské smlouvy, která je evropskou aliancí k odvrácení 

Týehoaoevľco 'icí spojenci nemají tedy žádné závazky pomoci 
pří konfliktu s Oínou. 

Ceauše-ska prý podporovali čeští a maaaiští \ředetavite"..é; ' ~ : 

dnžer ace ze zahraničních novin ?. časopisů. 
liavana, 14. března /PJSUdVSR/ - radikální kmrpaň proti zločinnosti na Tůk-

rzndmil premiér'Castro ve čtvrtečním proqevu ke studentim Podle pozor. " re-
lů ~j& nová směrnice v souvislosti s nynější vlnou zesílené trestné -iir,, í;:. 
w\J.":• loupežnými ozbrojenými přepady v Havaně. Má dojít k radikálni;, .u 

..'• j ií z lo č i n n o s t i ':mládeže bez vzddláhí, znalostí kultury í uvede.: o n í • 
i ..e^i ci. delikventů.. Castro zdůraznil, že v minulosti se t r e s t a l a riřsde • r:-
ko .r..t::• arevo luční činnost, ale společnost dnes musí čelit ''nevyřešená vu . 
. u z l o č i n n o s t i ' ', co dělat s nenapravitelnými zločinci, kteií se cjpoušd 
•.••• d .• v3 vězení. Castro nadhodil, že se může dokonce výskyt ii.-ut ¡.otič 

_. .].!.: j e zläfcvî iovat:ľ. Zde se to vykládá jako .možnost masov.'cn 

:. r Cíló - 22. března. ..Výňatek z úvahy P.Tigrida o důvodech srpnové 
invaze". . 

Předpokládalo se, že předsednictvo KSČ svolané na Ž0. srpna ,ro ~ sdr.á 
p..e..nostD3 zprávu Indry a noldera, kteří byli informováni o hodině invaze-
Jerich zpráva o j sado val a vážná obvinění proti Lubčekcvi a ten se měl zásm • 
ii hlasů dolcera, Biíaka, Švestky, Indry, Piliera, Barbírka a Riga dostat 

-j předsednictvu do menšiny. Větší skupina pak mela dát výzvu požadující 
>o o c . . initrských ar .id. Z čistě teclmických důvodů , čtení In.rovy a -okr i -
v.; zprávy se protáhlo, byl rozdíl mezi moskevským i pražským časem v 
... d m d., id i hlasování nastal ziitek, když neinformovaní členové Pilier 
r t.•?•;.-oírek" se nepřidali ke skupino dogmatika, se Dube-ekova siupina nedor,t/-lr. 
...; menšiny a to zbavilo připrav:vanou žádost o pomoc jakéhokoliv odůvodni ií. 
I1 c "o o selhaní plánu také vysvětluje, prroč 1. prohlášení Velitelství pěti 
. r i-.d zdůrazňovalo, že sem vc ska j)iišla na pozvání. 



7< 

' Júr — o - ' O , v:; 
L a kOľ,DE - 17. března. - -Sovětský historik Piotr Jakir žádal, aby bylo 

zahájeno^trestní řízení proti Stalinovi .na základě sovětského 
tr3stniho zákona. Obviňuje ho z těchto protizákonných cínů: 
1, Zneužívání moci - ve všeobecném smyslu (článek 170 - odnětí svobody 11a do 
on až i let)jakož i překračování autority a'pravomoci (článek 171 - odnětí 
•: Tobody na dobu až 10 let). 
a ý Primasových represáliích byla některým lidem protizákonně odňata svobo-̂ . 
bcž se podle článku 126 a.: 17 trestá odnětím svobody na dobu až 3 let. ) 
y Se Stalinovým vědomím bylo zlikvidováno mnoho představitelů sovětské z^ra 
vodíjské služby: Serzi, Artuzov, Boky, atd.Vzhledem k,tomu, že nemáme doklad 
o > . o činech, které spáchal Stalin Osobně, jsme nuceni obžalovat ho na základ 
•či. 17 (předem uvážený zločin, s přitěžujíčími okolnostmi, který se trestá 
:_nternoyáním na dob.u až 15 let nebo trestem -smrti). 

je známo z důvěrného dopisu tfV KSSS zaslaného 20. sjezdu strany 
n v den, kdy začala válka, se někde skrýval a několik hodin nemohl nikdo 
st '.tni ck představitelů vrchního velitele armády nikde najít, -raková ¿piso 
je ľ val:.::ikoVána cl.247 (dezorce) a trestá se v době války trestem smrti. 

-•či o ob s .drn,i e celkem 18 bodů. 

Y 
i o W» ' 

" . - -.-> ŕ 
Vedeni samostatné stddeniské organizace a shromáždění studentů Vysoké čko 
zemědělské v Pra ze- -'dne J,4.Tt39 nesouhlasí se způsobem -vedení vnitřní a 
?:ahiční pol..tiky v - ČSSR tak, - jak se vyví jela od srpna 196-3. 
Za podstatné projevy tohoto -vývoje považujeme po'štupiié omezování svobod 

rojevu, oddalování voleb a;neopodstatněné stupňující se útoky na tu Část 
.m: 0 ¿no stí, která 01oti tomuto-stavu ustupovala. íle j zřetelně j ším, najkonl 
.apším a ne jnázorně jším pro jevem v tomto . o stupu bylo zatím prohlášení vl,: 

k : Pa ze . dne 2.4.196$. Odlítáme p o k l á d a n o u arguientaci tohoto prohlášení vz.nl 
'ek. .ke zřejmému vlivů sovětských pol-ti'kú v této věci .a vzhledem, k organická 
,u zaclonění tohoto politického aktu do předem naznačeného vývo j é- • . Hepdřva ž u-
,,eme za prolézat e lnou jakoukoliv spojitost "mezi- prací našeho tiskli, rozhla. m 
a televize a zdemolováním některých objektů, které jsou dočasne vo správě 
c.o'. řjsmých .institucí. Za pravou příčinu přohisovětských akcí považujeme so-
-a '.trfkou. zahraniční , ) o l i ť i l č r i vůči Č i.Sp,-. zvláště po. 21. srpnu l$-68. 

Prcto omezení tisku, rozhlasu a televize považujeme za akt, který je ve ' 
avýah důsledcích namířen proti nám^všem, protože at jsme jakéhokoliv ráz01 1, 
nemči-eme s tímto mocenským zásahem "sou lasit- '' 

Prohlášení předsednictva IÍV SSČ a vlády ČSSR by se mohlo stát signále: , 
r m n deíor . cím. Po konstatování, že se zde vyskytly antisocialis oic.- ř 

d , se prikročilo k jejich vyhledávání. Dnes se našlyi Jsou v tisku, v, -
klá televizi. Je to začátek rady -- novináři, studenti, spisovatelé, 
v cá Proto vyzýváme všechny členy vlády, kteří se nechtějí provinit 
svou účast® na protiústavních, cenzurních a jiných opatřeních, aby ae od 



o _ y 
těchto opatření veřejně distancovali, 

Pokládáme za svou povinnost učinit vše, co je v naších silách, proti dal-
jím réprodulccím stávajícího typu politiky. 

1% šle mandátu pátečního zasedání ze 14-.4.1969 se sešel meetinp, který .p:' 
m Důvodem stávky je posilování sovětských ozbrojených 
l demonstrace vojenské síly před významným zasedáním 

oéšne rozhodl o stávce, 
šil v Oeskosí 'venSku a demonstrace vojenské sily před. vyznal 
sir ary. Dále pak uvalení předběžné cerfzury na sdělovací, prostředky a jmen' 
víni in.s. kaviína šéfem Úřadu pro tisk a ihformace, zasahování Výkonného 

so 
i o ortu. 

e stalo'širších sfér autonomního společeimkého života, naposled; 

Gílom stávky je poukázat-ha možné důsledky vládní politiky a laké uiázac 
c -č a veřejnosti, že ještě nejsme morálně mrtvi. 
Im. meetimm 15. ¿í-. 1969 se plénum rozhodlo prodloužit stávku do čtvrtko 

17.m0lSS9 do'20.hod, 
.ýz.yá proto všechny kolesy i veřejnost, kterým není lhostejná naše ouc m 

J...C .:.oy nás ve stávce podpořili. 
15.4.1969. 

C O n / -
/ 

SOS a shromáždění studentů 

S (/ € t U ' 
YMo/ífS 

/ Y y * sjez-is 
Mar k 
f- pp Ľ c/ 

L insľťtn 

¿l a. k o n 1 \ 

n^k! ; 

? / s (J o m f 
" / 

v c o om f 
pod veciam í 

viechu,? ¡e 
/ -r ŕ- /o r t i// , / 

\ 

tvorený list dr. G.Husákovi a generálmajorovi k, Pe ichovi. 
d ~ má 01.3.I9&S rozhodli sme sa vyhlásiť symbolický- štrajk na protest pro 1 o::mt..lmej akcii Verejnej bezpečnosti v noci dňa 28. p. 

' i-moiá : osová manifestácia bratislavských občanov, z ktorá ch časť sm 
ku nedostatočnej ochrany oblasti budovy velitelstva Sovietske j ar... ..-

l. . re jmou bezpečnosťou dostala až na križovatku ulíc Zahradnické j a míle t.1-
. ovej, 'bola potom obkíúčená kordónmi Verejnej bezpečnosti, ktoré_zaolokoyo,.! 
á-.tuoové cesty. Takto vzniknut š zhromaždenie bolo napadnite slžotvornvm p1' 
nom š vodou a"neskôr aj hrubým, brutálnym- použitím obuškov. Prišlo k tomu 
ooz medošlej výzvy k rozchodu. Iveč. už Verejná bezpečnost nezaoránila_ vstu--

.:anífestujucich občanov do uvedeného priestoiu, bola 19rma zásahu . er-m -

1 
1 



- 10 

•3Z bezpečnosti neprimerane brutálna, smerovala aj proti žen® a starším 
a a. .om» • 

d j tea si dobre Uvedomujeme zložitosť situácie, v ktorej sa naša im -
a.maéha za, pripomína nám tento zásah už v minulosti odsúdené strahovské 

i akí)š režimu osobnej moci. 
midame, aby bolo zahájené vyšetrovanie týchto udalostí, najmä príčin, 

a Š: Vsrájhá bezpečnost nedokázala zabránit príchodu manifestantov do p:i:. 
m. w sovietskeho velitelstva, kb o nesie zodpovědnost za neprimerane brutálni 
zásah1- proti občanom. 

0 výsledku tohto šetrenia žiadame informovat verejnosť. 
Účastníci protestného- zhromaždenia 
, Chemickotechnologickej fakulty SYSd 
Bratislava, |1.3.1ďô9'° ' 

25.4,196$ začne v Olomouci vysokoškolský kongres. Za každou fakultu mierni 
deleg-ováni 3 zástupci. Na naší fakultě proběhnou volby v nejbližmích c ne ch. 
oližší zpravodajství naleznete na nástěnce v geologii. K této tématice oti.-
'aijeme dopis pardubického "kol ,Jans -Kantora. 

není snad třeba - zdůrazňovat, v jaké situaci dnes BYS 'je. ,.;tav, 
který emistuje dlouho, á d'ťterý̂ vyviľcholil na brněnském parlamentu, se odráží 
nutně i na fakultách. Rozhodnutí o další podobě SYS, osměru vývoje studení -
-kého hnutí, se přesunulo až^na konec dubna -- na olomoucký konyres. >.0 kte-
rou 1 obou .existujfcícii kon'cěpsci-se rozhodneme? A bude toto .rozhtídnutí sau-
tečne v zá*jmu těch, jejichž jménem SYS hovoří? Proč si kladu tyto otáziy? 

Byl jsme zástupcem.Spolku posluchačů V.oCHT v Pardubicích na 'všech' ..arla-
,,entech. A iuvědouoval jsem si , že emistující rozděleni "do dvou bloku , ...1c 
aé z ulediska územního.- mnohdy nemusí odpovídat tomu, co .si členové jednot~ 
-iv cd íkkáltních organizací -přej.í. Zarážel mne systémJilasov-aní, kdy .. . v .ip 
..•.i .třící :dc' jednotlivých center 'prakticky museli hlasovať pro to, co o as t o 
clo pouze i prestižní vyznám. Argumenty jejich kolegů-končily- slô ea. usí' v':: 
. ocddzelo to až tak daleko, že vznikla povinnost hlasovcít.̂ s&m tmí sebe . . 

- , který měl ambice být. zvolen do určitév. fimvíce. 
Snažil jsaaî e.-.-aymle.cimô  a,chápak.̂ .su Nitt.ně j&em se 

vš"k :jstal do„situace, kdy se mé sympatie přiklonily k jedné z nich. kebj1 
jsem si ;le jist, zde. je to skutečně v zájmu těch, které zastupuji. Pii refe 
rá-u o brněnském zasedání jsem se pak přistihl při tom, .že nejsem objektivní 

jasně fandím jedné koncepci a že se ji snažím interpretovat tak, a ah 
o li získal své kolegy. Cítil jsem, že nehraji fair play. A domnívám . 

..a podobně to vypadalo na většině 1 odral t při iniormací cli poslanců íarlamen-
L a S v a o . > 

Pokouším se proto apelovat na všechnyi Nedopustíte toto své zařazení do 
.loka, _ prosazování lokálních zájmu; Zabraňte nějak zkreslování informaci.: 
?o isté se posoudit to, k čemu se rozhodli na naší YfíCFT - na 2.dubna j smi 
d ::J-: • pozvali zástupce obou koncepcí - aby s nimi se zik.ai.il i fórum stu ent. , 
'a jito se pak mohli rozhodnout, s podporou které z iiichpojedou jejich zástup 
ci :a. olomoucký konares. Zvažte však důkladně e, rozhodněte' se >odle svého 

1 



ao-í. Protože ičonceíá-dubna půjde o mnoho.--Pak'už může jít' jen" o pozdní 
.re :: to. uto titano víku výnračp, prosím alespoň o toleranci, 

j.e :lad v je, • ' \ 
: Jarv Kantor, msicm.ee 

• mace, 1C,hřezná'1939. ' *" - •- - - Spolek posluchači! 

dXsuu.- .... 
.uadat, aby byli studenti i nadál'P zastoupeni ve vedec. ;é rade, v klegi 
d kana., pedagogické radě a ve stipendijní komisi, v bud ucnů i v rade 
d- „"-.demické obcje. 
o :olupracovat s kolejními radami a děkanátem pri řešení připadl, kde 
. - au porušována práva studentů 11a slušné bydlení a stravování. Stav, 
šerý je nyní, je ostudou 'našeho, školství. 
:ošílet se na změnách způsobu studia na naší fakultě prostřednictvím 
stndentskv"ch zástupců v peda.go ucké radě. 
Podporovat návrhy na uzákonění emistence nového orgánu - rady akademie 
obce. . /A.G . Tento .orgán by byl nejvyšším orgánem na jednotlivých íakud 
:. "'dm Byli' b;p v něm zastoupeni nejen pedagogičtí pracovnici, ale i žáč-
ci ď a studentů. 
0 všech závažný'ch studentských problémech neorbdleně informovat veder.:, 

rul ty. ; 
'řecmny otázky .spojené s těmito problémy uryc.fL.ene zkracovat a prosaza 
.. j .mí řešení kompetentními orgány iakulty. 
,-otoze . .noho. problémů je ' společných i jiným fakultám v óst-atní'n . .. L 

end ech, je tmeba udržovat kontakty s těmi fakultami, kde se . : 
.. :yto problémy š e šit. 

de treba utvořit na jednotlivých nebo na příbuzná"ch specíalia. .cích 
sk .;pm zájemců'., kteří by pomohli nynějším zástupcům v peda.op:' cké 
radě ienbašně zjistit studijní zatížení na jednotlivých oborech, 



ľ O / 
O O \ f C í y i Á y 12 - ó* í/r e ~~ / J f J I " l 

' / //e i/e vás/c/} 
f / Ä x ^ ^ K / N \ í - — ^ ¿¿A r 
M • i r n T 

J / i i K \ 
' - ^ \ í i ^ 

r - ^ í t ľ í í 
7.4. 19c-> vysel v Bratislave nový studentský časopis Reflex. 

2 ř e t i s ku jeme z něj 
/ 'Vŕ*ý 'ty -í ' A r --/Ý'r/ 

yásle du.jicí psychologický test je veliríi. jednoduchý. Na každou 
otázku si mažete vybrat jednu ze tri odpovedí, kterou považujete 
za správnou. Každá z odpovedi má určitou bodovou hodnotu- vyberte 
3- tedy jednu z odpovědí a zaškrtnete její příslušnou bodovou ho.-
rotu. Zaškrtnuté body nakonec sečtete. Výsledek bude pro vás v umo 1  
d.m poučný. 
' . iár ak je ... .obyvatel S e vily 3 body 

holící krém 2 body 
cizí označení ra> ioamatéra 1 bod 

Bi lak je ..... vojenská hodnost 1 bod 
prítok Jeniseje .2 body 
jena ze žen Jindřicha VIII .3 body 

husák je ..... kleště na šrouby různýcií velikostí .. . 1 bod 
přední slpvenský politik . . . . . .3 body 
redaktor Kulturného života 2 body 

dhudík je .... člen činohry SND 1 bod 
předseda JRD Vrakuňa . . . . . . . 5 body 
plebejské označení levého prsu- starých 

Ríipanek . . .2 body 
Jodas je .... předměstí Jeruzaléma 1 bod 

populární biblická postava, kterií prodala 
Ježíše Nazaretského za 30 stříbrných ^echům 2 body 
starsí český politik v záloze . . . . 3.body 

Klokoč je ... kulovité vletěno 1 . . . .1 bod 
' " " - •- T'Tľá' ' vousa-tý slovenský politik 3 body 

známý.vačna ty "Š'ávecvo-lnč.. žijící v sever-
ní Austrálii . . . . '. . . . 2 body 

Holde r je ... mořské oko v .ŝ verníhh čapách . j . .1 bod 
málo známá značka pánských antikoncepčních 
prostředků . . . . . . . . . . 2 body 
Spolumajitel závodu Kolder—Danek . . . 3 body 

Válek je .... ze6 Valeriána Zorina 3 bo.ay 
slovenský básník . . 3 body 
ministr kultury SSR 3 body 



- 13 -
Vyšel-li vám součet 0-14 bodů - vaše zena do tří dnu změní pohlaví 
^'"yšel-li vám součet 15-29 bodů - zvolí vás za poslance Ukrajinské 

n ..rodilí rady 
"vyšel-li vám součet 50—:-5 bodů - okamžitě opusťte sv ,j byt a i ym• .-. 
na Kurilské ostrovy _ •• •. t i 

Hekli a n op'o ľ! 
.:.' tak obšírně všechno výpisová ti 

a ..a svědectví svádě ti, co jsem v Rusích 
.: _ans tvu mluví ti s iy -1 a1 r o zumě 1. 
íosvědciti však mohu, žo -̂ usové, sostat 

nimi Slovany nikoli bratry jsou, nikoli 
bratrsky, nýbrž .nepoctivo a sobecky smý-

yák směšno, jak neprakticky by bylo teay 
:a".mpm nepřítelem svým, který rouchem 

i trským chtivost svou zakrývá, bratrovati se. 

Přiznávám se, že mnš Vladaři, co zjevní 
nepřátelé Cechů a Slováků, jsou. milejší než 
-"mísové, kteří s îd.áŠskym. políbením přicháze-
jí nás s trčiti do kapsy. 

Cechové jsme a Cechové zastatí hodlíme 
navždy a ne diceme s_ státi ani Němci, ani Máci: 
ry, aru Rusp- a proto budeme k ¿misům chláini, 
nechceme-li je dokonce nenáviiěti, 

E. H. ̂ orovský- žebrané spisy 1. 

Pojem suverenity,charakterizovaný" jako 
stav nezávislosti . ané státní moci na 
každě Jiné moci jak uvnitř, tak i mimo 
hranice státu, je pojem, který v sou-
časném. světě prakticky nem,že být rea-
lizován v jeho absolutním významu. 

0. Černík - v souvislosti ratifikace smlouvy o pobytu sov. vojsk v ČSSR 

K čemu je svoboda, ne-li 
k tomu, aby ses angažoval-. / 

3m-P. Sartre 

mikUm časoois studentů PřFJ- • uzávěrka 16.4.1969 počet výtisků 500 
J.h PRO TNITfcTÍ 

POTRhBU 1 


